
D.R.A. n.  456 Area III DRP                                                                del 02/07/2025 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
  

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

IL DIRIGENTE  

 Area 3 - “Gestione Finanziaria e Implementazione – Ufficio Competente per le Operazioni – Ufficio 

per la Gestione Finanziaria e il Bilancio Dipartimentale” 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  

Vista la Legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

Vista la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000;  

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

Visto il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.r. n. 21/2014;  

Vista la L.R. n. 1 del 09 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

Vista la L.R. n. 2 del 09 gennaio 2025 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”; 

Vista la Delibera della Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. 

Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Vista la L.R. n. 9 del 15 Aprile 2021, ed in particolare l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali”;  

Vista la Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana avente 

per oggetto “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al 

controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata 

e spesa)”; 

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive 

modifiche ed integrazioni”;  

Visto il D.D.G. n. 1086/DRP del 04/12/2023, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa. Rosaria 

Concetta Gallotta l’incarico di dirigente responsabile preposto all’Area 3 – “Gestione 

finanziaria e implementazione – Ufficio competente per le operazioni - Ufficio per la 

gestione finanziaria e il bilancio dipartimentale;  



2 

 

Visto il Contratto individuale di lavoro fra il Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento 

regionale della Programmazione e la d.ssa Rosaria Concetta Gallotta stipulato in data 

28/12/2023, con il quale la stessa ha assunto, dal 04/12/2023, le funzioni di Dirigente 

responsabile dell’Area 3 - Gestione Finanziaria e Implementazione – Ufficio Competente 

per le Operazioni – Ufficio per la Gestione Finanziaria e il Bilancio Dipartimentale, 

approvato con D.D.G. n. 1260 del 28/12/2023; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., recante il “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”;  

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante il “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

Visto il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii., recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;  

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonchè delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3;  

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e ss.mm.ii., recante il “Codice delle leggi antimafia e delle 

misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”;  

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Visto il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”;  

Vista la L.r. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 

n. 36 del 31/03/2023, pubblicata nella G.U.R.S del 20/10/2023, SO n. 36;  

Visto il comma 1 dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023 che prevede che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto l’Art. 50 comma 1 lett. B del D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023 che prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 14 con la seguente modalità:  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

Visto l’articolo 25 del D.lgs. 36/2023 che prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzare 

la piattaforma di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento 

e di esecuzione dei contratti pubblici;  

Dato atto che in ragione dell’importo stimato per il presente affidamento, non vi è obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisto di beni e servizi in ossequio a 

quanto previsto dall’ Art. 37 del D.lgs. 31/03/2023 n. 36 Programmazione dei lavori e degli 

acquisti di beni e Servizi.  

Vista la nota prot. n. 2358 del 21/02/2024 con la quale la d.ssa Rosaria Concetta Gallotta, in 

funzioni delle competenze attribuite alla predetta Area 3/DRP, è stata nominata 

Responsabile degli Acquisti e Punto Ordinante del Dipartimento regionale della 

Programmazione;  

Vista la nota prot. n. 8567 del 24/06/2025 con la quale il DG pro tempore dispone che si adempia 

con urgenza alla riparazione del cancello elettrico del garage del Dipartimento;  

Considerato che risulta possibile attivare apposita procedura mediante ordine diretto sul MEPA 

dal portale AcquistinretePa.it; 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere alla acquisizione della fornitura dei componenti 

meccanici e posa in opera per la riparazione del cancello che potrà essere effettuato con 



3 

 

ordine diretto, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 17 comma 2 e dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

Visto il preventivo del 21/10/2024 della società   AUTOMAZIONI LO VERSO S.R.L. con sede 

a Palermo Via Rinaldo D’Aquino, 15 P.I [omissis]- relativo alla fornitura  dei componenti 

meccanici e posa in opera per la riparazione del cancello automatico garage- che è risultato 

il più vantaggioso; 

Visto il documento di stipula RDO n 5468353 generato il 25/6/2025 CIG B7727AAD22 

sottoscritto digitalmente da questa Amministrazione e dalla Società AUTOMAZIONI LO 

VERSO S.R.L. con sede a Palermo Via Rinaldo D’Aquino, 15 P.I [omissis] fornitura dei 

componenti meccanici e posa in opera per la riparazione del cancello automatico garage per 

un importo di € 1.098,00 compresa iva; 

Vista la regolarità del DURC con scadenza validità 28/8/2025; 

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari della Società AUTOMAZIONI LO 

VERSO S.R.L.ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136 del 13 Agosto 2010 e s.m.i;  

Visto il Patto d’integrità sottoscritto dalla Società AUTOMAZIONI LO VERSO S.R.L. con sede 

a Palermo Via Rinaldo D’Aquino, 15 P.I [omissis] rappresentata da Emanuele Lo Verso in 

qualità di legale rappresentante; 

Verificato il possesso dei requisiti generali e speciali (ex art. 94,95,96,97, 98 e 100 del D.lgs 

36/2023) tramite accesso al Fascicolo virtuale dell’operatore economico(FVOE); 

Rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria;  

Ritenuto opportuno affidare la fornitura dei beni di cui sopra alla Società AUTOMAZIONI LO 

VERSO S.R.L. con sede a Palermo Via Rinaldo D’Aquino, 15 P.I [omissis]. 

Ritenuto necessario – ricorrendone i relativi presupposti – procedere all’affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 17 comma 2 e dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., in favore Società AUTOMAZIONI LO VERSO S.R.L. 

con sede a Palermo Via Rinaldo D’Aquino, 15 P.I [omissis]. per la fornitura dei componenti 

meccanici e posa in opera per la riparazione del cancello automatico garage per un importo 

di € 1.098,00 compresa iva;; 

Ritenuto che il presente provvedimento costituisce determinazione semplificata di affidamento, 

ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;  

Ritenuto altresì di dover impegnare per l’esercizio finanziario 2025 la somma complessiva di € 

1.098,00 (millenovantotto/00 )  I.V.A. inclusa sul Capitolo “112548 (manutenzione 

ordinaria e riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81-spese obbligatorie) del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2025 (Codice piano dei conti finanziario  U.1.03.02.09.004)  in favore  della 

Società AUTOMAZIONI LO VERSO S.R.L. con sede a Palermo Via Rinaldo D’Aquino, 

15 P.I [omissis]. 

 

DECRETA 

Art.1) per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte, si dispone l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto dell’art. 17 comma 2 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., in favore della Società AUTOMAZIONI LO VERSO S.R.L. con sede 

a Palermo Via Rinaldo D’Aquino, 15 P.I [omissis]. per la fornitura dei componenti 

meccanici e posa in opera per la riparazione del cancello automatico garage per un importo 

di € 1.098,00 compresa iva –di cui al documento di stipula RDO 5468353 generato il 

25/6/2025 CIG B7727AAD22. 



4 

 

Art.2) di far gravare la spesa per la fornitura dei componenti meccanici e posa in opera per la 

riparazione del cancello automatico garage del Dipartimento sul capitolo 112548 

(manutenzione ordinaria e riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 9 aprile 2008, n. 81-spese obbligatorie) del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2025. 

Art.3) è impegnata la somma complessiva di 1.098,00 (millenovantotto/00 )  I.V.A. inclusa sul 

Capitolo 112548 (manutenzione ordinaria e riparazioni per l'attuazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81-spese obbligatorie) del Bilancio della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2025 (Codice piano dei conti finanziario  

U.1.03.02.09.004)  in favore  della Società AUTOMAZIONI LO VERSO S.R.L. con sede a 

Palermo Via Rinaldo D’Aquino, 15 P.I [omissis].CIG B7727AAD22. 

Art.4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie 

locali e Funzione Pubblica per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della L.r. n. 9/2021, come 

da Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana. Inoltre 

sarà pubblicato nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione 

nella sezione “Bandi e Avvisi” e nella sezione “Decreti” esclusivamente in assolvimento 

degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 della L.r. n. 9 del 07/05/2015. 

 

Palermo, lì 02/07/2025 

                                                                                                                            firmato 

Il Dirigente  

(Rosaria Concetta Gallotta) 


